GIẤY MỜI

Hội thảo Chia sẻ kinh nghiệm và tăng cường hợp tác trong giáo dục
về biến đổi khí hậu tại Việt Nam
Hà Nội, ngày 29/3/2011

Kính gửi:……………………………….

Với sự hợp tác của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các tổ chức quốc tế và tổ chức phi chinh phủ, Trung tâm Sống và Học tập vì Môi trường và Cộng đồng (Live&Learn) trân trọng kính mời Quý Cơ quan tham dự Hội thảo Chia sẻ kinh nghiệm và tăng cường hợp tác trong giáo dục biến đổi khí hậu tại Việt Nam vào ngày 29/3/2011 trong khuôn khổ các hoạt động thực hiện Kế hoạch hành động quốc gia của ngành giáo dục về ứng phó với biến đổi khí hậu

Mục đích của hội thảo:

1. Giới thiệu các mô hình thực tiễn và chia sẻ các kinh nghiệm trong giáo dục về biến đổi khí hậu tại Việt Nam;

2. Tăng cường hợp tác và phát triển mạng lưới các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực giáo dục biến đổi khí hậu;

3. Tăng cường hỗ trợ trong việc tích hợp nội dung giáo dục biến đổi khí hậu vào chương trình giảng dạy tại Việt Nam.

Chương trình hội thảo:

· Thời gian: 8:00 – 16:30 giờ, thứ Ba ngày 29/3/2011
· Địa điểm: Hội trường Trung tâm Thông tin Hội nhập quốc tế (ICI), 35 Điện Biên Phủ, Ba Đình, Hà Nội
· Đại biểu tham gia: Đại diện Bộ Giáo dục và Đào tạo, UNESCO, các viện nghiên cứu, trường Đại học, Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh, các tổ chức phi chính phủ trong nước và quốc tế hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và biến đổi khí hậu
· Hội thảo vinh dự có sự hiện diện của Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Nguyễn Vinh Hiển và Trợ lý Tổng giám đốc UNESCO phụ trách giáo dục ông Qian Tang.

(Xin xem nội dung chương trình hội thảo đính kèm).

Kính đề nghị Quý Cơ quan xác nhận tham dự trước 16h ngày 26/03/2011 về Live&Learn, Email: education.vn

HYPERLINK "mailto:office.vn@livelearn.org"@

HYPERLINK "mailto:office.vn@livelearn.org"livelearn

HYPERLINK "mailto:office.vn@livelearn.org".

HYPERLINK "mailto:office.vn@livelearn.org"org, Tel: (04) 37186494 (Chị Hà Quỳnh Nga, Anh Edward Boydell).

[image: image1.jpg]LIVE & LEARN
For Environment and Community

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg][x’ i;L_Jcation for development

ietham

[image: image4.png]@ Save the Children

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO
	Thời gian
	Hoạt động

	8.00 – 8.30
	Đăng ký đại biểu

	8:30 – 9:00
	Khai mạc và giới thiệu nội dung hội thảo
· Phát biểu khai mạc của Thứ Trưởng Nguyễn Vinh Hiển

· Phát biểu của Trợ lý Tổng giám đốc UNESCO phụ trách giáo dục, ông Qian Tang

	9:00 – 10.00
	Chủ đề 1: Chia sẻ kinh nghiệm về sự tham gia của trẻ em và cộng đồng trong Giáo dục Biến đổi khí hậu
Chủ trì: đại diện Bộ GDDT, UN, NGOs

· Tiếng nói của trẻ em về ứng phó Biến đổi khí hậu – kinh nghiệm xây dựng video có sự tham gia của trẻ em (Tổ chức Plan Việt Nam)

· Trẻ em cùng cộng đồng tham gia phòng tránh thiên tai và biến đổi khí hậu (Liên minh cứu trợ trẻ em Save the Children).

· Từ nhận thức tới hành động ứng phó biến đổi khí hậu: Xây dựng một Thế Hệ Xanh tại Việt Nam (Live&Learn và Mạng lưới Thế Hệ Xanh);

	Hỏi đáp: 20 phút

	10.00 – 10.15
	Nghỉ giải lao

	10.15 – 11.15

	Chủ đề 2: Chia sẻ kinh nghiệm về lồng ghép Biến đổi khí hậu trong Giáo dục

Chủ trì: Đại diện Bộ GD&ĐT, UN, NGOs

· Lồng ghép các chủ đề về môi trường và biến đổi khí hậu vào giáo dục THCS thông qua đào tạo giáo viên: nghiên cứu điển hình về chương trình tập huấn của VVOB (TS. Nguyễn Văn Hiển, Trường ĐHSPHN);

· Thay đổi hành vi – Kinh nghiệm Giáo dục biến đổi khí hậu tại thành phố (Trung tâm Hành động vì đô thị);

· Chia sẻ kinh nghiệm lồng ghép phòng ngừa thiên tai trong giáo dục của Quảng Ngãi (Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi)

	Hỏi đáp: 20 phút

	11.30 – 11.45
	Tóm tắt các phiên họp buổi sáng

	11.45 – 13.30
	Ăn trưa và kết nối

	13.30 – 14.00
	Phim ngắn/các tác phẩm về Giáo dục Biến đổi Khí hậu

	14.00 – 15.00

	Thảo luận nhóm: chia sẻ các kế hoạch hỗ trợ Kế hoạch hành động quốc gia về Ứng phó biến đổi khí hậu của ngành giáo dục:
1. Đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, nâng cao năng lực cho giáo viên: Phương pháp tích hợp, giám sát và đánh giá

2. Xây dựng tài liệu và chương trình giáo dục: mong đợi của giáo viên và học sinh

3. Hợp tác và thúc đẩy mạng lưới Giáo dục Biến đổi khí hậu/Giảm nhẹ thiên tai: chia sẻ các kế hoạch hoạt động sắp tới, các nguồn lực, chương trình hoạt động

	15.00 – 15.15
	Giải lao

	15.15 – 16.15
	Trình bài kết quả thảo luận

	16.15 – 16.30
	Bế mạc